Val. Max. 1 7  
ext. 3.

nero. Legimus enim Symonidem ipsum transfretando et pontum legendo demum cuidam sinui littoris equorei sospitem appulisse cum legia. Descendens autem cum reliquis de celundria nautis 115 ille in littore cadaver offendit humanum miserrime inhumatum; quod a pietate percussus humavit et cum pia diligentia ipsum e vestigio sepelivit. Interim cum solus se circa hanc pietatem exerceret, vocis reboantis oraculo admonitus ille fuit ne cum eadem puppi magis auderet navigare de cetero. Ecce mirabile fatu, ipso 120 admonitis obsecundante ac in littore residente, in eodem die navis ea cum nautis, fluctibus adversantibus et inhorrentibus, infaustissime naufragarunt. Hinc cum ipse ab infortunio liber homo pone

Id. 1 8 ext. 7.

Scopam discumberet, in disco ei relatum est duos iuvenes forme elegantis penes fores edis ipsius consistere postulando Symoni- 125 dem; quo descendente ad eum petentes et neutrum comperiente, actutum tota domus ipsa concidit in ruinam et cuntos pernicie convivas infregit. Ast quis cordatus, huiusce rei anceps fieri poterit, quod ob pietatis actum eius, etsi infidelis et ethnicus fuerit, ipse tale charisma susceperit a verissimo ac gratissimo deo no- 130 stro? Nempe illum, si christicola tunc fuisset, fideli sacroque viro Thobie bustario comparare deflecterer.

Adeo quidem noster piissimus ipse deus laniones humane carnis abhorret, ut per Davidem, excellentissimum vatem rectissimumque milicie sue ducem, renuit fabricari ac construi olim 135 mirabile sui fanum. Item beatus et sacer Ambrosius romuleus et ecclesie sacre doctor dum christianissimus Cesar Theodosius eius presulis templum devote subiret, illi monarche oviam fecit et sub acrimonia vultus atroci verbo, divina voluntate, e vestigio illum de templo dei expulit, ipsum turpiter excommunicando, quia de 140 Amazonibus magnam atque stragem diram impesti fecisset insultu. Quid de his sacris viris amplius efferam? cum Hermogé-

Migne P. L. 14,  
33-38.

---

116 offendit idest invenit *cod.* | 119 reboantis, *superscr.* resonantis *cod.* | 121 obsecundante, *superscr.* obediente obtemperante *cod.* | 132 bustario, cfr. Tob. 1, 21 Tobias sepeliebat corpora eorum | 141 Sopra *Amazonibus* una mano recente ha scritto: *idest. Maced.* | 142 *Hermogènes* è accentata sulla penultima alla greca in disaccordo con la quantità; altre parole accenta il codice, ma io segno solo quelle in disaccordo con la quantità,

nes philosophus, ethnicus religione, iam quotiens hominum neccio  
fieret iniusta, manuum complose palmis erectis ad celum, solebat  
145 flebiliter exclamare et per modum delationis lamentabilis eructare  
sic inquit: O dii celites, sunt enim quidam hic qui vestros  
homines impie perimunt; vestra precor igitur eos ulciscimini po-  
testate maleficos et severos.

Ast his sub silentio iam seiunctis, compendiosam siquidem  
150 mentionem de anima rationali epilogata et penitus illetali perac-  
turus advenio. Igitur inquit: multis enim et reiteratis lectionibus  
atque sensu cuntos eos philosophos et sapientes, qui de anima  
rationali hominis stragulatas et discolores opiniones habuerint,  
egregie visitavi et pernotavi precipue quid Aristotiles in libro suo  
155 de anima protulit, cuius in primo tractatu omnes opiniones phi-  
losophorum et iudicia collocavit et posuit et confutavit emonite  
et modo commendabili nauci pendidit; hinc suam sententiam om-  
nibus eorum iudiciis prelibavit acutius. Ac ego nostris sacris  
adhereo coniugate doctoribus alta fide, quis omnium rerum etiam  
160 latentium scientia ac noticia, vera satis, divinitus est collata,  
cuntis aliis perhibendo fideculam. Concinunt enim sue verissime  
disertione sententie animam rationalem ex nichilo constare crea-  
tam, incorpoream ypostasim et substantiam, totam in toto corpore  
et totam in parte eiusce stare, per se subsistentem, agentem vo-  
165 luntario motu corpus moveri et formam substantialem corpori  
corruptibili, ratione et intelligentia dotatam: corpore enim au-  
tem corrupto ipsam incorruptibilem permanere perenniter. Cor-  
pus autem iuxta qualitates activas et passivas protendit in esse,  
que elementa sub astrigero celo constant et ex his quatuor ele-  
170 mentis, poné Platonis et Platoniorum et Martiani Capellani in-  
strumenta, mundus, magnum animal, constructus existit.

Nec de huiusmodi plura feram, sed epithomaticus et brevi-  
loquus ad primum revertito tenorem. Exoro igitur, luculente Gua-  
rine, explode poscenti, cum multa sint tue reserata peritie, ali-  
175 quando dolum esse bonum qua ratione iuridici protulerunt, cum  
dolus ex sui natura fraudem fucatam et faleratam, nullo prefa-

---

144 complose, *superscr.* manibus coniuncte extensis ad deum *cod.* |  
146 inquit erat *cod.*; ma *erat* pare cancellato. | 159 quis pro quibus *cod.*

torum sapientium refragante, significet. Fiducialiter quidem duxi hui<u>s epistole dilatare materiam, quoniam novi tuos haustus necubi fastidire profamina longa fantis, potissime cum ipsa seria et iocunda consistant.

180

Iamque Guarine vale, per secula cuncta beandus.

Nulla michi poterit sors ferri gratior orbis

Quam tuus equus amor, veniens ex corde fideli.

<Siena 1430>.

## I.

Occipiens Bellona ferox inferre nefasta

Bella diu pacis populis fungentibus alme

Munere, qui nullas ineunt insurgere gentes,

Denique compositibus fatis infausta valebit;

Omnibus atque suis votis expulsa protervis

5

Concidet et rabie rancors se mandet acerba.

Hic et in astrigera regione perennibus annis

Hec mea metra sonent quid, recto concipe sensu.

O minor Italiam potius sic pace sub ista

Turpiter implicita confundi mendus ut essem,

10

Quam fieri sub corde mero; nam signa liquescunt.

Sed mala civiles patientur cuncta crumene,

Siqua tumet, sors, ere, sinet tenuata tumorem

Et latus huic lateri macies connectet earum.

Pax dolus ista quidem censeri debet ab omni

15

Mente viri sana, quoniam manet oblita, virus

Intus et exterius strepitus diffundit olaces:

Ve magis impotibus falsis, pro iure manebit

Estque dolo commissa fides et fertur ab illo

Quo velit: instituunt sic fata potentia celi.

20

Arca sed armigeri multo stipabitur auro

Ac hilarebit enim, civi de fraude peracta.

Altipotens et celse deus, cui mundia cosmi

---

I, † valebit idest peribit *cod.* | 5 expulsa idest expulsa *cod.* | 18 falsis idest deceptis *cod.*

25 Subdita rite manent et cuius velle reguntur  
 Poné situ solido et cui nulla rebellia possunt  
 Sistere, tanta viret tua vis sublimis ubique:  
 Italie miserere tue, que tota ruinis  
 A genitis laniata suis infertur acerbe  
 30 Et pius affer ei fragili per secla salubrem  
 Cuncta statum; superadde sibi veramque quietem  
 Hac vice precipue, sub qua componitur anceps  
 Hec sua conditio, sua sors et pendula constat;  
 Dissidias ac ipse suas, que tempore longo  
 35 Marte furunt evantque, simul cum pace sequestra  
 Verifici fati vel cordis amore meracis.

## 591.

(Perug. C 1 f. 17; Borghesi 59 p. 81; Marc. lat. Z. L. 393 f. 1, cfr. Valentinelli *Biblioth. ms. ad S. Marci* VI 280; pubblicata in Baluzius-Mansi *Miscell.* I 485).

Baptista Bivilacqua Veronensis equitum ductor Guarino Veronensi eloquentissimo et sapientissimo viro p. s. d.

Si bene vales bene equidem est, ego itaque quoque valeo.

Cupienti mihi quicquam dignum te scribere occurrit animo  
 5 bellum hoc Lucanum..... ut tue in me meeque item in te perpetue  
 summeque benivolentie non reminisci non potuisse videar...

Huius autem Lucani belli descriptio si a dignitate dicendi ceterisque ornamentis alienissima iudicabitur, cum a militari castrensi-  
 sique viro non gimnasiis non optimarum arcium studiis instituto  
 10 edita sit, te oro eam ut amice comiter atque benigne tua pro humanitate cum ad te pervenerit suscepturus sis ex eaque quicquid  
 recte censebis tua quamprimum queas ad me altiloquencia re-  
 scripturus. Vale litterarum splendor.

Ex castris Lucane urbi adversis III kalendas decembrias  
 15 MCCCCXXX.

34 *sequestra* sarà da intendere come verbo.

591, 5-6 summe benivolentie meeque item in te perpetue *Marc.*

Bellum hoc Lucanum militari quadam epistula, ipsius ab initio et illius uti gestum omni ex parte fuerat ab obsignatione tibi superiori tempore descripseram. Postea vero <cum>, dum eius ad te mittende delator quereretur, diebus aliquot eam apud me retinuissem, obvenit ut infeliciter et infauste, sed haud scio 20 an ulla imperatoria cum arte, sub civitatis menia omnibus cum hoste viribus dimicatum prelio fuerit. Id autem prelii etsi mihi relatu molestissimum, tibi vero ut arbitror auditu iniocundum admodum erit, tamen quia memorabile et inter evi nostri gesta nec oblicterandum, sicuti gestum utrinque fuerit me tibi relaturum 25 idque ad te superiori cum epistula simul esse missurum statui....

Mi Guarine: id prelii velut gestum sit si eo non ordine gravitate et ornato, quibus in describendis eorum vel alterius gestis amicis et propinquis uti gravis et verenda consuevit antiquitas, ad te scripserim, te oro non solum oculos his in legendis et con- 30 siderandis, sed potius animum mentemque hec, cum vera sint, ad te scribenti, qui tua tibi virtute deditissimus est, adhibeas. Vale iterum litterarum splendor.

## 592.

(Ambros. T 12 sup. f. 64).

Guarinus cl. v. Antonio Panormitae sal. pl. d.

Etsi contentum pro tua modestia fore te censeam ut intermissa scribendi opera Ludovicum dulcissimum tibi mittam, qui viva tibi sit epistula, tamen ut eum aliqua ex parte comite me tuos suscipias in amplexus hasce scribere constitui. Rogo 5 autem humanitatem tuam ut omnem operam laborem defatigationemque ita suscipias, ut eum tanta liberum miseria facias: quis enim ignorat litiganti comitem semper esse miseriam? Facies scio invitatus; ei superioris temporis praesidio spem de-

---

21 Quest' assalto a Lucca avvenne in data « IIII nonas decembrias » <1430>. | 27 Mi *om. Per.* | 27 ordine dicendi *Marc.* | 31 versa *Per.* | 32 adhibens *codd.*

592, 7 laborium *cod.* | 9 invitatu et *cod.* | 9 presideo *cod.*

10 disti; uno autem iudicio eum quidem periculo, ceterum multos  
 sollicitudine et calamitate solves. Quod vel ea potissimum ra-  
 tione facies, quia uberes fructus, hunc praecipue tua pollicetur  
 amplitudo, ut afflictis feras opem portumque vexatis. « Plura non  
 dicam ne tuae parum fidere videar benignitati », quae vel ignotis <sup>Cic. ad fam. IV</sup>  
 15 spem consilium auxiliumque polliceri solet. Vale et me ama, mu-  
 sarum columen. <sub>3, 6.</sub>

Ex Ferraria XV kal. iulias <1431>.

### 593.

(Tioli XXII p. 116; XXXVI f. 34; Padov. Semin. 89 p. 31; Monac. Uni-  
 versit. 2<sup>o</sup>. 607 f. 145; Vindobon. 3330 f. 138; Veron. Capitol. CCLXVI  
 f. 128; Marcian. lat. XI 80 f. 162; pubblicata dal Pez *Thesaurus* VI,  
 III, p. 161; cfr. Verani *Giorn. de' letter.* XX pag. 288, il cui cod.  
 di S. Maria del Popolo è tutt'uno col cod. Tioli XXXVI).

Guarinus Veronensis illustri principi Leonello Estensi sal.  
 pl. d.

Petrus Andreas Bassus, vir strenuus ac liberalis in primis,  
 hodie ab tua remeans magnificentia pl. sal. verbis tuis mihi nun-  
 5 tiavit. Quo quidem nuntio non solum laetor sed etiam glorior,  
 gaudeo nanque me abs te diligi, quem amo colo et pro mea in  
 te fide veneror; nihil enim dulcius et iocundius in vita experior,  
 quam cum mihi pares in amore vices repensantur et ex animo  
 respondetur. Id autem cum per se amoenum expetendumque sit,  
 10 tum vero excellens honoratum atque magnificum mihi contingit:  
 quid <enim> malim quam integerrimo viro, sapienti homini, il-  
 lustri marchioni, idest Leonello, placuisse? qui non modo ab  
 excelso principe sed etiam principibus natus, te quoque illorum  
 virtutis imitatione et gloria principem dignum ostendis. Quae res  
 15 sic meam parvitatem sublimem tollit et nominis perpetuitate de-  
 corat, ut apud posteros sub tui nominis splendore mea nonnihil

---

11 ratione] non ne *cod.* | 14 benignitateque *cod.*  
 593, 14 virtute *codd.*

lucere possit obscuritas; vidi sordidas valles limosasque paludes cum radio solis incaluerint pulcherrimos flores educere et quasi sui oblitas ornatam faciem induere.

Justin. XIII 2. Ut autem et tuorum me studiorum participem faceres, scrupulum tibi quendam inter legendum <idem> obstitisse significavit. Nam cum clarissimos viros legis ut intelligas, intelligis ut laudes, laudas ut imiteris, dubitasse te refert quid sibi velit « Alexander Roxanes »; cui dubitationi ut paucis respondeam aures adhibe. Ex Barzine Artabazi regis filia Alexander filium procreavit, quem quidam Herculem, nonnulli a patre vocabant Alexandrum, sicut et ipsius Alexandri fratrem, cum ceteri Ariadeum nuncuparent, ex patris appellatione Philippum quoque vocitabant. Ex persica quoque Roxane, quae Alexandri fuerat uxor, quam praegnantem moriens Alexander reliquerat, filius natus est, quem in patris defuncti memoriam Alexandrum dixerunt. Deidamia igitur Pyrrhi soror prioribus annis Alexandro desponsata fuerat et ne ambiguum fieret quinam hic fuerat Alexander adiecit « Roxanes »; ne Barzines filius crederetur. Habes, ut arbitror vir illustris, quid significat « Alexandro Roxanes »: « filio » subintellige. Siquid erit quod lectionem obscuret, praesens aperiam; tu modo pro tuo in me iure impera, ipse sequar quocumque vocaveris « nec me labor ipse gravabit ». Vale mi rex.

Verg. Aen. II 708.

Ex Ferraria VII kal. septembres MCCCCXXXI.

### 594.

(Corsin. 33 E 27 f. 55; Laur. Ashburnh. 278 f. 13<sup>v</sup>; Monac. lat. 504 f. 178; Vindobon. 3330 f. 171<sup>v</sup>; Monac. Universit. 2<sup>o</sup>. 607 f. 181<sup>v</sup>: 4<sup>o</sup>. 768 f. 180<sup>v</sup>; Treveri 1879 f. 43; Arundel 70 f. 115).

Guarinus Veronensis suo Nicolao Nicoli sal. pl. d.

Nuper ut meministi, cum ex Verona in patriam post caeli melioris auras remeares, longum cum aliis de rebus tum vero de illustri viro Leonello Estensi sermonem consumpsimus, cui tam

---

18 *rel* incaluerunt *codd.* | 21 *rel* obtigisse *codd.* | 33 *rel* fuerit *codd.*

5 excellens et ad cuncta idoneum praestatur ingenium pari coniunctum  
 industria, ut nihil conetur quod non diligenter apte et cum laude  
 perficiat. Hoc tempore litteris impertit operam, et recte profecto, ne  
 ex omnibus ornamentis hoc unum illi deesse videatur; secum enim  
 10 reputavit divitias potestates et imperia quam incerta sint et ca-  
 duca, nec tam in nostra quam in aliena voluntate posita et arbi-  
 trio, doctrinam vero et bonas artes, pretiosam ad virtutes et sa-  
 pientiam suppellectilem, propriam hominis esse possessionem, unde  
 et a veteribus humanitatem rite nuncupari. Quis dubitat ex doc-  
 trina calcar et faces comparari, quibus ad humilia contemnenda  
 15 mortales inardescant et ad ardua petenda stimulentur? Aucupia  
 venationes piscationes et reliquas voluptates Leonellus noster  
 intelligit non omnium locorum, non temporum, non aetatum esse;  
 « haec studia, ut inquit M. Tullius, adulescentiam agunt, senectutem  
 oblectant, secundas res ornant, adversis perfugium ac sola-  
 20 tium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant  
 nobiscum, peregrinantur rusticantur ». Indignum etiam censet ut  
 cum populorum princeps futurus sit, eis tantum fortuna vel alieno  
 beneficio praeesse dicatur, nisi et sua id excellentia ac dignitate  
 meruisse iudicetur; id autem cum praecipua litterarum ope con-  
 25 sequi posse crediderit, et omne disciplinarum genus probat et  
 historiarum studia inprimis amplectitur, quarum amplissima laus  
 est et utilitas. Qua una fieri potest quod ab Leonardo Iustiniano,  
 homine patricio et viro doctissimo, dictum est, ut mortales iuve-  
 nilibus annis multarum aetatum senes effici queant; « ea, ut ab  
 30 Cicerone scribitur, testis est temporum, lux veritatis, vita me-  
 moriae, magistra vitae, nuntia vetustatis ».

*p. Arch. 16.*

*de orat. II 36.*

Ad huius de qua loquor historiae cognitionem quantum con-  
 ducat regionum montium fluviorum oppidorum et pelagi situs non  
 ignoras ipse, Nicolae carissime, qui praeter reliquam eruditionem  
 35 tam familiares provincias lacus fluvios colles et totum denique  
 terrarum orbem habes, ut non minus quam eorum incolae dux et  
 monstrator esse possis. Ad te igitur velut dulce musarum rece-

594, 5 *vel industriae codd.* | 21 *etiam] vel esse codd.* (an enim?)  
 | 13 *vel doctrinis codd.* | 27 *una: pensava a historia, dimenticando che*  
*aveva scritto historiarum.*

ptaculum et studiorum alumnum confugio, ut mihi ad hunc virum expoliendum sis adiutor; fac tuo consilio auxilio et diligentia geographiam habere possit, ut mihi coram explicasti, ipsam inquam 40 per tabulas distinctam, quarum, ut ita dicam, peregrinatione orbis ipse terrarum ante oculos poni queat et rerum gestarum utilitati, quas studiose lectitat, maria terrasque designet. Hoc ipsi Leonello gratum et iocundum ita futurum est, ut proinde te vehementer amaturus sit, ut studiorum eius socium et comitem; me 45 vero mirandum in modum obligatum habebis. Pecuniam ipsam ut iusseris ad te volare faciam. Vale vir litteratissime et studiorum alumne.

Ex Ferraria III nonas septembris <1431>.

### 595.

(Canon. miscell. 484 f. 45<sup>v</sup>; Berl. lat. 8.° 148 f. 12<sup>v</sup>; 2.° 667 f. 125).

Guarinus Veronensis suo Paulo Sarzanensi sal.

Ter. Hea. IV  
3, 14.

Accede huc, Paule carissime; continere me non possum, quin « tibi caput demulceam »; videris nanque mihi resurgere, adeo de te ipso diutius ignarus laborabam. O igitur bene factum quando te incolumem cum dignitate ac laude vigentem audio. 5 Sic fac, Paule carissime, gratiam refer litteris, ut quando illae te ornant, tu illas invicem ornes. Quod crebram de me recollectionem cum benivolentia teneas, laudo magis quam mirer; soles nanque et mediocriter notos amare, nedum me, qui te diuturniore amicitia complector et tecum in litterarum militia 10 obversatus sum. Nec mihi opus est testibus in re minime dubia, quanquam gratissima fuit et Pizamani viri patricii et Bracchi minime canini commemoratio, quos singulari complector amore. Quid de Bracchi nostri convictu loquar, cum quo longas noctes

38 *vel studiosorum codd.* | *vel alumum codd.* (*an studiosorum columnen?*) | 41 *utilitati*: a maggior utilità? non è frase precisa.

595, 3 *vel mihi nanque codd.* | 4 igitur] *vel quam codd.* | 6 *vel te ille codd.* | 8 *miror Can.* | 10 *vel amplector codd.*

15 insomnes ducere solebam et sobria socratico de more celebrare  
convivia? Tu vale et salvere iube Pizamanum et Bracchum;  
quod si frequentiores voles a me litteras, calamos quosdam ad  
me mittes, quibus ad te exarem. Vale iterum. Plin. *Epist.* III  
12.

Ex Ferraria V idus septembris <1431?>.

### 595 A.

(Bergam. A II 32 f. 107).

Guarinus V <eronensis> venerabili in Christo Paulo sal. pl. d.

Cum nuper hac iter habuisti Ravennam petiturus, pater optime, diem illum festum egi, quo mutuos amplexus sermonis suavitate condivimus. Fuit autem non modo praesentis temporis amoenitas <iocunda>, sed etiam futurae reversionis spes et expectatio iocundior, ut quod festinatum iter voluptatis auferebat, tranquillior reditus instauraret. Gaudebam igitur scripta mea quasi quosdam tuae reversionis obsides penes te esse, quibus certior de tuo reditu factus longius sermocinationibus tempus nactus essem et tam  
10 diuturni silentii iacturam vivo sermone reficerem. Evenit autem praeter opinionem quod hamo piscantibus solet, qui, in violentiorem quempiam piscem iacta esca, filum escam hamumque simul amittunt et praeda privantur et lucro. Tu nanque vel invisibilis abiens vel per alium oblatum tuae paternitati cursum sic tuos ad lares  
15 gressum retulisti, ut expectato quidem frustratus aspectu et iocunda confabulatione manserim. Nec interim libelli tuis crediti manibus nostras repetere dignantur, ne dicam obliviscuntur, aedículas. Quin peior animum tenet suspicio; vereor nanque ne, cum sanctum vitae tuae otium tranquillitas securasque monasterii  
20 cellulas et conversantes cum deo psalmodias et caelestem in terris consuetudinem tuam gustarint, fugitivi fiant et priorem revisere dedignati dominum, natali solo mihi vale dicentes, remeare nolint; cumque saeculi strepitus domesticosque et infructuosos

---

15 socratia (socracia) *codd.* | 19 ex fer.<sup>a</sup> V id. sept. *Ber.* 667, *om. rell.*

fortasse labores memoria repetierint, malint tibi servire quam  
 mecum imperare praeponantque vel tantillam cum <paupertate> 25  
 pacem fabasque semicrudas huic importuno negotio etiam inter  
 Quintil. I 2, 7. opipares dapes « alexandrinisque delicias ». Tuum ad monaste-  
 rium velut ad tranquillitatis perfugium portumque beatum ut sese  
 recipiant et saeculi turbas statumque fluctuantem devitent <et>  
 domicilium nostrum abhorreant reformido. Sciunt enim mundi 30  
 procellas: « Hinc movet Euphrates, illinc Germania bellum, Vi-  
 cinae inter se ruptis iam legibus urbes Arma ferunt, saevit toto  
 Verg. Geo. I 9-11. Mars impius orbe », ut poeta praeclarissimus inquit. Quocirca  
 tanta dulcedine vitae tacti redituri non videntur, nisi invitos ex-  
 trudas vinctosque et alicuius domestici fidei commendatos trans- 35  
 miseris: quod ut facias te etiam atque etiam oro. Communem pro  
 me dominum preceris et depreceris rogo. Vale.

<Ferrara 1431 c.>.

### 596.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 15<sup>v</sup>).

Guarinus suo dulcissimo Flavio s.

Si vales valeo.

Quanta me voluptate per tuarum intermissionem litterarum  
 privaveris, ex hisce intelligo, quas nuper ad me dedisti; ex illis  
 nanque tanta sum amoenitate delibutus, ut prae gaudio non fue- 5  
 rim apud me. Nunc te, Flavi carissime, videre complecti audire  
 videor, cui propter longius silentium varia timebam, quae amor  
 ipse, timoris socius et sollicitus periculorum excogitator, mihi  
 ante oculos proponebat. Totus gaudeo, totus exulto et eo magis  
 quod bonam prae te rerum tuarum spem ferre visus es, quan- 10  
 quam vel tacente te id facile coniectare vel verius vaticinari li-  
 cuerat. Vatem autem de te faciebant « non volucrum cantus, non  
 Verg. Aen. III 361. praepetis omina pennae », sed fides, sed prudentia, sed rerum ma-

595 A, 36 rogo oro *cod.* (ma *rogo* fu cancellato).

596, 13 propetis omnia *cod.*

gnarum experientia, integritas diligentia consilium, quibus rebus  
 15 de te ipso totiens periculum fecisti, ut quotiens de te recordatio  
 subit, totiens in virtutis sacrarium subeat. Quid mirum? ad vir-  
 tutem natus educatus et cognitus ita es, ut reliqua omnia caduca,  
 incommoda, illaudata ducas. Sola vero virtus immortalis est pos-  
 sessio, sola ipsa dux est ad beate recteque vivendum, ad laudem  
 20 ad decus ad dignitatem ad gloriam, immo et ad immortalitatem,  
 ut quantum corpori aetas detrahat, tantum virtutis studium ad  
 perpetuitatem adiciat. Sed quid ago? pene sum oblitus mei, dum  
 tuae virtuti gratulandi cupiditate incendor; praestat mecum lae-  
 tari tacite, quam haec in faciem praedicare: proinde continebo  
 25 me. Vale.

<Ferrara 1431 c.>.

### 597.

(Lucca 341 f. 53<sup>v</sup> ; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 202).

Guarinus Veronensis illustri Leonardo Iustiniano sal.

Non potuit laetior ad me nuntius afferri quam allatus est  
 hodie de tuo isto magistratu et amplissima dignitate, cui pares  
 vices reddis, quia quantum laudis decoris famae ea tibi praestat,  
 5 tantum <et> eo amplius reddis. Hoc facit tua sapientia aequi-  
 tas, animi magnitudo et inprimis severitate temperata mansue-  
 tudo. Quibus in rebus tibi pro mea in te fide et caritate gratulor,  
 nec minus meo de tua virtute iudicio; semper enim censui eam  
 quam nunc intelligo te gloriam assecuturum, ut primum tibi locus  
 10 et tuarum virtutum palaestra data esset, ubi decertandum foret.  
 Alii alios ex magistratibus fructus odorentur et habeant, tu ve-  
 ro \*\*\*\*\*. Ut autem et ipse aliquem ex tua magnificentia fruc-  
 tum capiam, pro meo iure petere non formidabo. Est mihi amicus  
 dilectissimus fidus ac prudentia praeditus, Constantinus Iosephus  
 15 istic Utini dudum habitans: eum tuae amplitudini commendo et

---

17 congenitus?

quidem \*\*\*\*. Cum multa tibi debeam, accedet hic quasi cumulus meorum in te debitorum.

Cic. *ad fam.*  
XIV 1, 4.

Bernardum suavissimum salvere opto, quem quotidie inter manus gesto; nam <πρὸς Νικολέα> Leonello illustri viro percurro, in quo tantopere ea me delectat interpretatio suavis et ornata « ut nihil supra ». Ita faciat Bernardus hortor, ut musarum alumnus esse velit et inter doctos numerari patricos: sicut enim haec aliena, sic illa proprior laus erit. Vale.

Ex Ferraria nonis martiis 1431 (= 1432).

## 598.

(Vatic. 3372 f. 2.<sup>v</sup> di mano del Panormita).

Guarinus Veronensis d. viris Antonio Panhormitae et Catoni sal.

Pompon. *ap.*  
Non. 118, 14.

Cum statuissem aliquid ad vos scribere saltem quod amorem nostrum per silentium sopiri non sineret aut sopitum excitaret, tacita subi<i>t dubitatio utriquene simul an separatim scriberem. Vicit tandem ut utrique pariter, ne quos indisiunctus unit amor, mea disiungat epistula, et eo amplius quod in conferendis in meos beneficiis unanimes et, ut comicus diceret, « germanitus » conspirasse videmini. Scribit enim ad me Caecilia amita, proba sane femina et mater familias optima, quantis oppressa molestiis et vexata sit fluctibus, cum interim vestros in sinus velut in tranquillum portum confugiens non modo quietem, verum etiam salutem comparet. Qua in re et beneficentia vestra <vobis> ut gratias agam adduci non possum; primum quidem ne tantis officiis vestris et immortalibus operis inani sermone satisfacere velle videar, deinde quia pro <mu>tuo amore nostro et vetusta benivolentia eo necessitudinis pervenimus, ut hoc sublatum iudicem officium vestraque virtus florensque fortuna nihil maius nihil op-

598, 6 unit] V. int *cod.* | 8 comicus *ex amicus corr. cod.* | gerionite *cod.* | 17 necessitudine *cod.* | indicem *cod.* | 18 vestra quoque *cod.* | optantius *cod.*

tatius profiteatur, quam ut possitis prodesse quam plurimis et,  
 20 ut monet tragoedus, « hoc reges habeant magnificum et ingens,  
 nulla quod rapiet dies, prodesse miseris, supplices fido lare pro-  
 tegere ». Proinde vos hortor atque oro ut <in> iuvandis Cae-  
 ciliae rebus ne defatigemini; quin pergite ut coepistis ut, cum  
 ex adversariis et improbis dissolvatis, eam vobis obligetis: quid  
 25 eam dixi? me, nostros, Ludovicum filium « et natos natorum et  
 qui nascentur ab illis » perpetuo vobis devinctos vestro beneficio  
 meritisque reddatis.

Ferrariae kal. aprilis <1432>.

### 599.

(Est. IV F 24 f. 190; Ambros.-Trotti 373 f. 46<sup>v</sup> fino alla parola *Camenas*  
 37; pubblicata dal Borsetti *Histor. Ferrar. Gymnas.* I 34).